
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

                                         07.03.2023                               пгт. Рыбная Слобода                 № 64пи 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан от 23.11.2020 №248пи 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной 

политики в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе Республики Татарстан 

на 2020-2022 годы» 

 

Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

29.08.2022 №925 «О внесении изменений в государственную программу 

«Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан на 

2014 – 2025 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 18.12.2013 №1006 «Об утверждении государственной 

программы «Реализация государственной национальной политики в Республике 

Татарстан на 2014 – 2025 годы» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан от 23.11.2020 №248пи «Об 

утверждении муниципальной программы «Реализация государственной 

национальной политики в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2020-2022 годы» (далее Программа) (с изменениями, внесенными 

постановлениями Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 04.07.2022 №140пи, от 08.08.2022 №168пи, от 

31.08.2022 №223пи) следующие изменения:  

1.1. в наименовании цифры «2020-2022» заменить цифрами «2020-2025»; 

1.2. в паспорте программы в разделе «Основания для разработки программы» 

слова «Государственная программа «Реализация государственной национальной 

политики в Республике Татарстан на 2014-2022 годы», утвержденная 

постановлением Кабинета Министров от 02.09.2019 №754» заменить словами 

«Государственная программа «Реализация государственной национальной политики 

в Республике Татарстан на 2014-2025 годы», в редакции постановления Кабинета 

Министров от 29.08.2022 №925»; 

1.3. строку «Сроки реализации программы» изложить в следующей редакции: 

 

Сроки реализации Программы  2020-2025 годы 

 



1.4. строку «Объем и источники финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

Объем и источники финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования 

Программы на 2020-2025 годы 

составляет 4 269,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год –764,0 тыс. рублей; 

2021 год –689,0 тыс. рублей; 

2022 год –704,0 тыс. рублей; 

2023 год-704,0 тыс.рублей; 

2024 год-704,0 тыс.рублей; 

2025 год-704,0 тыс.рублей. 

 

Примечание: Объемы финансирования 

Программы носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей 

бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

 

Источник финансирования: средства 

бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики 

Татарстан, внебюджетные источники. 

 

 

1.5. строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

(индикаторы оценки результатов Программы) и показатели ее бюджетной 

эффективности» изложить в следующей редакции: 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы (индикаторы 

оценки результатов Программы) и 

показатели ее бюджетной 

эффективности 

Индикаторы Программы 

1. Увеличение доли жителей 

Рыбно-Слободского муниципального  

района Республики Татарстан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений в районе (определяется по 

результатам репрезентативного 

опроса): 

в 2020 г. – 72,8 процента; 

в 2021 г. – 73 процента; 

в 2022 г. – 73,5 процентов; 

в 2023 г. – 73,6 процентов; 



в 2024 г. – 73,7 процентов; 

в 2025 г. – 73,8 процентов; 

 

2. Увеличение доли жителей 

Рыбно-Слободского муниципального  

района Республики Татарстан, 

положительно оценивающих 

состояние межконфессиональных 

отношений в районе (определяется по 

результатам репрезентативного 

опроса): 

в 2020 г. – 68 процентов; 

в 2021 г. – 68,5 процентов; 

в 2022 г. – 69 процентов; 

в 2023 г. – 69,1 процент; 

в 2024 г. – 69,2 процента; 

в 2025 г. – 69,3 процента. 

 

3. Увеличение доли жителей 

Рыбно-Слободского муниципального  

района Республики Татарстан, 

удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей 

(определяется по результатам 

репрезентативного опроса): 

в 2020 г. – 68 процентов; 

в 2021 г. – 68,4 процента;          

в 2022 г. – 68,7 процентов; 

в 2023 г. – 68,9 процентов; 

в 2024 г. – 69 процентов;          

в 2025 г. – 69,2 процента. 

Социально-экономическая 

эффективность от реализации 

Программы заключается в сохранении 

социальной стабильности, 

межэтнического и 

межконфессионального мира и 

согласия, этнокультурной 

самобытности и удовлетворении 

социально-культурных потребностей 

представителей народов, 

проживающих в Рыбно-Слободском 

районе и выражается: 

в улучшении этнокультурного и 

социального самочувствия; 



 
 

 



 



Приложение   

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района 

от 07.03.2023  №64пи 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов  

и финансирование по мероприятиям муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной политики 

 в Рыбно-Слободском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2020-2025 годы» 



Наименования мероприятий Исполните

ли 

Сроки 

реализации 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов Объем финансирования с указанием 

источника,  рублей 

2020  2021 2022 2023 2024 2025 2020  2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель - реализация государственной национальной политики в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан, цивилизованное развитие 

представителей народов, проживающих на территории Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, сохранение межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской гражданской идентичности, успешная социальная и культурная  адаптация, и интеграция 

мигрантов 

   Увеличение 

доли жителей 

Рыбно-

Слободского 

муниципальног

о  района 

Республики 

Татарстан, 

положительно 

оценивающих 

состояние 

межэтнических 

отношений в 

районе 

72,8 73 73,

5 

73,6 73,7 73,8 5 5 5 5 5 5 

   Увеличение 

доли жителей 

Рыбно-

Слободского 

муниципальног

о  района 

Республики 

Татарстан, 

положительно 

оценивающих 

состояние 

межконфессио

нальных 

отношений в 

районе 

68 68,

5 

69 69,1 69,2 69,3 1 1 1 1 1 1 

   Увеличение 

доли жителей 

Рыбно-

68 68,

4 

68,7 68,9 69,0 69,2 4 4 4 4 4 4 



Слободского 

муниципальног

о  района 

Республики 

Татарстан, 

удовлетворенн

ых реализацией 

своих 

этнокультурны

х потребностей 

Наименование  задачи: 1. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов с институтами гражданского общества в сфере 

государственной национальной политики на территории Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 
1.1. Разработка и принятие 

программ и планов по 

реализации Концепции  

государственной национальной 

политики в Республике 

Татарстан в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе 

Республики Татарстан 

ИК МР, 

ОСКС 

2020- 

2025гг. 

количество 

программ, 

планов, единиц 

5 5 5 5 5 5 - - - - - - 

1.2.Участие в республиканском 

совещании руководителей 

национально-культурных 

автономий представителей 

народов, проживающих в 

Республике Татарстан, по 

вопросу участия национально-

культурных автономий в 

реализации Концепции государ

ственной национальной 

политики в Республике 

Татарстан 

ОСКС 2020- 

2025 гг. 

количество 

совещаний, 

единиц 

1 1 1 1 1 1 - - - - - - 

1.3.Проведение районных 

семинаров-совещаний с главами 

сельских поселений, 

руководителями отделов 

Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан, 

социальной защиты, 

правоохранительных органов, 

культовых учреждений по 

вопросу реализации 

ИК МР, 

ОСКС, 

главы 

сельских 

поселений 

(по 

согласован

ию),  

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты

2020- 

2025 гг. 

количество 

семинаров-

совещаний, 

единиц 

4 4 4 4 4 4 - - - - - - 

http://base.garant.ru/22504454/#block_100
http://base.garant.ru/22504454/#block_100


Концепции государственной 

национальной политики в 

Республике Татарстан  в Рыбно-

Слободском муниципальном 

районе Республики Татарстан 

» (по 

согласован

ию) 

1.4.Повышение квалификации 

муниципальных служащих, 

обеспечивающих деятельность 

религиозных организаций, 

общественных и национальных 

объединений 

ИК МР, 

ОСКС 

2020- 

2025 гг. 

количество 

обученных 

муниципальны

х служащих, 

единиц 

1 2 2 3 3 4 МБ 

(основ

ная 

деятел

ьность 

ОМСУ

) 

МБ 

(осн

овн

ая 

деят

ель

нос

ть 

ОМ

СУ) 

М

Б 

(о

сн

ов

на

я 

де

ят

ел

ьн

ос

ть 

О

М

С

У

) 

МБ 

(осн

овн

ая 

деят

ель

нос

ть 

ОМ

СУ) 

М

Б 

(ос

но

вн

ая 

дея

тел

ьн

ост

ь 

О

М

СУ

) 

МБ 

(ос

нов

ная 

дея

тел

ьно

сть 

ОМ

СУ

) 

1.5. Организация поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Рыбно-Слободском 

муниципальном районе 

Республике Татарстан, 

осуществляющих деятельность 

в сфере межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений 

ИК МР, 

ОСКС, 

ФБП (по 

согласован

ию), 

ПИЗО (по 

согласован

ию),  

главы 

сельских 

поселений 

(по 

согласован

ию) 

2020- 

2025 гг. 

количество 

проведенных 

мероприятий, 

единиц 

2 3 3 3 3 3 МБ 

(основ

ная 

деятел

ьность 

ОМСУ

) 

МБ 

(осн

овн

ая 

деят

ель

нос

ть 

ОМ

СУ) 

М

Б 

(о

сн

ов

на

я 

де

ят

ел

ьн

ос

ть 

О

М

С

У

) 

МБ 

(осн

овн

ая 

деят

ель

нос

ть 

ОМ

СУ) 

М

Б 

(ос

но

вн

ая 

дея

тел

ьн

ост

ь 

О

М

СУ

) 

МБ 

(ос

нов

ная 

дея

тел

ьно

сть 

ОМ

СУ

) 

1.6. Мониторинг обращения 

граждан о фактах нарушения 

равноправия граждан 

ИК МР, 

организац

ионный 

2020- 

2025 гг. 

количество 

представленны

х документов 

1 1 1 1 1 1 - - - - - - 

http://base.garant.ru/22504454/#block_100


независимо от национальности, 

языка, религиозных убеждений, 

а также   других обстоятельств 

при приеме на работу, при 

оформлении кадрового резерва 

отдел 

аппарата 

Совета МР 

(по 

согласован

ию), 

обществен

ный 

помощник 

уполномоч

енного по 

правам 

человека в 

РТ в 

Рыбно-

Слободско

м 

муниципа

льном 

районе (по 

согласован

ию) 

по результатам 

мониторинга, 

единиц 

1.7.Организация деятельности 

межведомственной рабочей 

группы  по межэтническим, 

конфессиональным отношениям 

ИК МР, 

ОСКС,  

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласовани

ю) 
 

2020- 

2025 гг. 

количество 

заседаний 

комиссии, 

единиц 

4 4 4 4 4 4 - - - - - - 

1.8.Развитие в Рыбно-

Слободском муниципальном 

районе Республики Татарстан 

культурно-познавательного, 

активного, экологического, 

круизного, оздоровительного  

туризма 

ИК МР, 

ОСКС, 

ОпМСиТ 

2020- 

2025 гг. 

количество 

маршрутов, 

единиц 

6 8 10 10 10 10 МБ 

(основ

ная 

деятел

ьность 

ОМСУ

) 

МБ 

(осн

овн

ая 

деят

ель

нос

ть 

ОМ

СУ) 

М

Б 

(о

сн

ов

на

я 

де

ят

ел

ьн

ос

МБ 

(осн

овн

ая 

деят

ель

нос

ть 

ОМ

СУ) 

М

Б 

(ос

но

вн

ая 

дея

тел

ьн

ост

ь 

О

МБ 

(ос

нов

ная 

дея

тел

ьно

сть 

ОМ

СУ

) 



ть 

О

М

С

У

) 

М

СУ

) 

1.9.Мероприятия, посвященные 

межэтническим, 

межконфессиональным 

отношениям: «Истоки 

исламской культуры», 

«Пасхальное чудо» 

МБУ 

«Рыбно-

Слободски

й 

краеведчес

кий 

музей» 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей, тыс., 

человек 

0,1 0,1 0,1

5 

0,1

6 

0,17 0,18 2 000 

(МБ) 

2 000 

(МБ) 

2 0

00 

(М

Б) 

2 000 

(МБ) 

2 00

0 

(МБ

) 

2 00

0 

(МБ) 

 1.10.Организация книжных 

выставок, раскрывающих 

историю России, Татарстана и 

основы законодательства 

Российской Федерации, 

Республики Татарстан для 

трудовых мигрантов 

МБУ 

«ЦБС» 

2020- 

2025 гг. 

количество 

выставок, 

единиц 

100 100 105 106 108 108 - - - - - - 

1.11. «Чем дальше в будущее 

смотрим, тем больше прошлым 

дорожим»: Истоки народов 

Татарстана. Цикл мероприятий, 

посвященных 100-летию ТАССР 

 

МБУ 

«ЦБС» 

 

2020-2025 

гг. 

количество 

мероприятий, 

единиц 

200 150 150 155 155 160 - - - - - - 

Наименование задачи: 2. Содействие этнокультурному развитию представителей народов, проживающих на территории Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, и укрепление общероссийской гражданской идентичности 
2.1.Проведение традиционных 

народных праздников и обрядов 

(Сабантуй, Масленица, Чук, 

Троица, Навруз, Новогодние 

представления, Каз өмәсе, и др.) 

ОСКС, ОО, 

МБУ 

«РДК», 

СДК (по 

согласован

ию), СК 

(по 

согласован

ию),  

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласован

ию) 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

человеко-

посещений 

36,5 36,

6 

36,

7 

36,

7 

36,7 36,7 400 

000 

(МБ) 

420 

000 

(МБ

) 

44

0 

00

0 

(

М

Б) 

440 

000 

(МБ

) 

44

0 0

00 

(М

Б) 

440

 00

0 

(М

Б) 



2.2. Проведение календарных 

праздников (День защитника 

Отечества, Международный 

женский день, День Победы, 

День защиты детей, День 

пожилых людей, День 

инвалидов, День Героев 

Отечества, День народного 

единства, Дни Конституции РФ 

и РТ, «Татарстан-эпохи 

становления» к 100-летию 

ТАССР, «Я – гражданин страны 

советской» к 105-летию 

Октябрьской революции, 

«Земля, откуда родом мы» к 95-

летию образования района и  

др.) 

ОСКС, ОО, 

МБУ 

«РДК», 

МБУ 

«Рыбно-

Слободский 

краеведческ

ий музей», 

МБУ 

«ЦБС», 

главы 

сельских 

поселений 

(по 

согласовани

ю), 

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласовани

ю) 
 

 

 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

человеко-

посещений 

12,0 12,

1 

12,

2 

12,

25 

12,3 12,3

5 

70 000 

(МБ) 

40 

000 

(МБ

) 

40 

00

0 

(

М

Б) 

40 

000 

(МБ

) 

40 

00

0 

(М

Б) 

40 

000 

(М

Б) 

2.3.Агитбригады, 

театрализованные 

представления, тематические 

программы и развлекательные 

программы на русском и  

татарском языках,  турниры по 

национальным видам спорта,  

отражающие темы укрепления 

гражданского единства на 

территории Рыбно-Слободского 

муниципального района. 

Тематические вечера, 

посвященные юбилеям 

знаменитых людей, уроженцев 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

ОСКС, 

ОО,  

ОпМПСиТ

, 

МБУ 

«РДК»,  

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласовани

ю) 
 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей, 

тыс. 

человеко-

посещений 

10,0 10,

0 

11,

0 

11,

1 

11,2 11,3 20 000 

(МБ) 

20 

000 

(МБ) 

20 

000  

(М

Б) 

20 0

00 

(МБ

) 

20 

000 

(МБ

) 

20 

000  

(МБ) 

2.4.Смотры, конкурсы, 

фестивали народного 

ОСКС, 

ОО, 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников и 

15,0 

 

15,

5 

16,

0 

16,

5 

16,5 16,5

5 

80 000 

(МБ, 

80 

000 

80 

00

80 

000 

80 

00

80 

000 



творчества: 

-фестиваль народного 

творчества им Ф. Ахмадиева; 

-конкурс театральных 

коллективов «Иделкэем»; 

-смотр-конкурс «Русская 

песня»; 

-фестиваль творчества пожилых 

людей; 

-фестиваль творчества 

инвалидов; 

-смотр-конкурс молодых 

исполнителей кряшенской 

песни; 
-участие в республиканском 

молодежном телевизионном 

фестивале  (по всем жанрам) 

«Созвездие-Йолдызлык» 

(зональный тур); 

- фольклорный фестиваль 

народного творчества «Живые 

родники души народной»; 

- конкурсы «Татар егете», 

«Татар кызы», «Милли ризык» и 

др. 

МБУ 

«РДК»,  

главы 

сельских 

поселений 

(по 

согласовани

ю), 

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласовани

ю) 
 

 

зрителей тыс., 

человеко-

посещений 

 

 

 

 

 

 

 

 

внебю

джетн

ые 

средст

ва) 

(МБ

, 

вне

бюд

жет

ные 

сре

дств

а) 

0 

(

М

Б, 

вн

еб

ю

д

ж

ет

н

ы

е 

ср

ед

ст

ва

) 

(МБ

, 

вне

бюд

жет

ные 

сре

дств

а) 

0 

(М

Б, 

вн

еб

юд

же

тн

ые 

сре

дст

ва) 

(М

Б, 

вне

бю

дже

тны

е 

сре

дст

ва) 

 2.5. Работа правовой школы 

для подростков «Наш общий 

дом-Татарстан». 

Цикл мероприятий: 

-лекции  по профилактике 

экстремизма и правонарушений 

в сфере межнациональных 

отношений; 

-тематические программы, 

устный журнал «Россия 

многонациональное 

государство»; 

- игры с использованием ИКТ 

«Лучший знаток толерантного  

поведения»; 

- торжественные мероприятия 

вручения паспортов в рамках 

акции «Я – гражданин России»; 

-беседы, викторины, 

ОСКС, ОО, 

МБУ 

«Рыбно-

Слободски

й 

краеведчес

кий 

музей», 

МБУ 

«РДК»,  

СДК (по 

согласован

ию), СК 

(по 

согласован

ию), МБУ 

«ЦБС» (по 

согласован

ию) и  

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

человеко-

посещений 

5,0 5,0 5,2 5,2

5 

5,3 5,32 50 000 

(МБ) 

10 0

00 

(МБ

) 

10 

00

0  

(

М

Б) 

 

10 

000  

(МБ

) 

 

10 

00

0 

(М

Б) 

10 

000  

(М

Б) 

 



посвященные дню рождения   

ВЛКСМ; 

-праздничные концерты, 

торжественные мероприятия, 

посвященные 100-летию 

образования ТАССР;  
- тематические программы, 

вечера, концерты, посвященные 

символам РФ и РТ 

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласован

ию) 
 

2.6.Цикл мероприятий, 

посвященных международному 

дню толерантности: 

-Конкурс фоторабот «Доброта 

спасет мир». 

-Конкурс детского рисунка 

«Дети разных народов, мы 

мечтою о дружбе живем». 

-Беседа за круглым столом с 

участием правоохранительных 

органов. 

ОСКС, ОО, 

подведомст

венные 

учреждени

я (по 

согласован

ию) 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников 

тыс., человеко-

посещений 

5,0 5,1 5,1

5 

5,2 5,25 5,3 5 000 

(МБ) 

5 

000 

(МБ

) 

5 

00

0 

(

М

Б) 

5 

000 

(МБ

) 

5 

00

0 

(М

Б) 

5 

000 

(М

Б) 

2.7. Тематические дискотеки 

«Экстремизму – нет!» с 

привлечением специалистов и 

работников 

правоохранительных органов. 

ОСКС, 

ОО, МБУ 

«РДК»,  

СДК (по 

согласован

ию), СК 

(по 

согласован

ию) 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников 

тыс., человеко-

посещений 

0,3 0,3

5 

0,4 0,4

5 

0,5 0,55 - - - - - - 

2.8.Праздничный концерт, 

посвященный Дню Республики 

Татарстан "Я люблю тебя, мой 

Татарстан". Праздничные 

мероприятия, «Татарстан-эпохи 

становления», посвященные  

этой дате. 

Проведение тематических 

праздничных концертов, 

посвященных Дню конституции 

Республики Татарстан «Цвети 

Республика моя». 

Проведение чествования 

воинов-интернационалистов РТ,  

ОСКС, 

ОО, 

ОпДМСиТ

, отдел 

соцзащит

ы,(по 

согласован

ию 

МБУ 

«РДК», 

СДК (по 

согласован

ию),СК 

(по 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников 

тыс., человеко-

посещений 

10,0 10,

5 

11,0 11,2 11,3 11,4 70 000 

(МБ) 

40 0

00 

(МБ

) 

40

 0

00  

(

М

Б) 

40 0

00  

(МБ

) 

40 

00

0 

(М

Б) 

40 

000  

(М

Б) 



выполнявших 

интернациональный долг в 

Афганистане, уроженцев 

Рыбно-Слободского 

муниципального района. 

Организация кинопоказов, 

посвященных календарным и 

юбилейным датам 

согласован

ию), МБУ 

«Рыбно-

Слободски

й 

краеведчес

кий 

музей», 

МБУ 

«ЦБС», 

МБУ 

«Киноучре

ждение»(п

о 

согласован

ию), 

главы 

сельских 

поселений 

(по 

согласован

ию) 

2.9.Проведение торжественной 

церемонии бракосочетания  с 

элементами национальных 

традиций народов, 

проживающих на территории 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

отдел 

ЗАГС ИК 

МР 

2020- 

2025 гг. 

количество 

церемоний 

4 4 4 4 4 4 5 000  

(МБ) 

5 000 

(МБ) 

5 0

00 

(М

Б) 

5 000  

(МБ) 

5 00

0 

(МБ

) 

5 00

0 

(МБ) 

2.10.Проведение 

муниципального конкурса – 

фестиваля «День национальной 

кухни» 

ОО,  

учреждени

я 

дополните

льного 

образован

ия (по 

согласован

ию), 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

человек 

0,3 0,3 0,3

5 

0,3

5 

0,35 0,35 5 000  

(МБ) 

5 000 

(МБ) 

5 0

00 

(М

Б) 

5 000  

(МБ) 

5 00

0 

(МБ

) 

5 00

0 

(МБ) 

2.11.Проведение районного Дня 

призывника с приглашением 

представителей  религиозных 

конфессий 

ОСКС, 

ОпМПСиТ

, ОО 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

человек 

0,200 0,2

00 

0,2

00 

0,2

00 

0,20

0 

0,20

0 

- - - - - - 

2.12. Разработка и проведение 

комплекса мероприятий, 

ОСКС,  

МБУ 

 

2020-2025 

количество 

участников и 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 - - - - - - 



посвященных религиозным 

праздникам 

 

«ЦБС» 

 

гг. зрителей. тыс., 

человек 

2.13. Разработка и проведение 

комплекса мероприятий, 

посвященных языкам народов 

Татарстана 

 

ОСКС, 

МБУ 

«ЦБС», 

МБУ 

«РДК» 

 

 

2020-2025 

гг. 

количество 

участников и 

зрителей. 

тыс. 

человек 

0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 - - - - - - 

2.14. Цикл мероприятий, 

рассказывающих об 

особенностях  народного 

фольклора народов, 

проживающих на территории 

Республики Татарстан 

ОСКС, 

МБУ 

«ЦБС» 

 

2020-2025 

гг. 

количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

человек 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 - - - - - - 

3. Наименование задачи:  Создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, социокультурной адаптации  

и интеграции мигрантов 
3.1.Совершенствование 

механизмов привлечения, 

отбора и использования 

иностранной рабочей силы, 

востребованной в Рыбно – 

Слободском муниципальном 

районе 

ИК МР, 

отдел 

соцзащиты, 

ЦЗН (по 

согласовани

ю), отдел 

МВД 

России по 

Рыбно-

Слободском 

району (по 

согласовани

ю) 

2020- 

2025 гг. 

количество 

иностранных 

работников, 

привлекаемых 

на 

инвестиционны

е проекты 

50 50 55 60 65 70 - - - - - - 

3.2. «Гарантия равных прав»: 

 Цикл мероприятий ко Дню  

Конституции РФ.     Музейно-

педагогическое мероприятие  «Я, 

ты, он, она – вместе дружная 

семья!» к Международному дню 

мира. Мероприятие «Истоки 

исламской культуры». 

Познавательный час «Край 

родной в далеком прошлом» 

МБУ 

«ЦБС», 

МБУ 

«Районный 

краеведческ

ий музей»,  

МБУ 

«РДК», 

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласовани

2020-2025 

гг. 

количество 

мероприятий, 

единиц 

80 80 85 85 90 90 - - - - - - 



ю) 
4. Наименование задачи:  Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, русского и других языков в Рыбно-Слободском муниципальном районе 

Республики Татарстан 

4.1. «В начале было слово»: Цикл 

мероприятий ко Дню славянской 

письменности и культуры 

-Тематические программы, 

мероприятия, посвященные 

Дню родного языка. 

-Поэтические вечера,  

посвященные Дню русского 

языка. 

МБУ  

«ЦБС» 

ОСКС, 

ОО, МБУ 

«РДК», 

СДК (по 

согласован

ию), СК 

(по 

согласован

ию), 

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты

» (по 

согласован

ию) 
 

2020-2025 

гг. 

количество 

мероприятий, 

единиц 

70 75 80 84 88 90 - - - - - - 

4.2. Проведение     ежегодного 

праздника поэзии, конкурса    

чтецов «Живая классика» для 

учащихся общеобразовательных    

школ    Рыбно-Слободского 

муниципального района,     

фестиваля русского языка ко 

дню   рождения А.С.Пушкина 

ОО,  

учреждения 

дополнител

ьного 

образования 

(по 

согласовани

ю),  

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласовани

ю) 
 

2020-2025 

гг. 

количество 

участников, 

тыс., 

человек 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 3 000 

(МБ) 

3 

000 

(МБ

) 

3 

000 

(М

Б) 

3 000 

(МБ) 
3 

000 

(МБ

) 

3 

000 

(МБ) 

4.3.Проведение  ежегодных     

конкурсов  молодых писателей, 

молодых журналистов   

(«Илһам”, “Алтын каләм”) 

ОО, 

образовате

льные 

организац

ии (по 

согласован

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников, 

тыс. 

человек 

0,1 0,1

2 

0,1

3 

0,1

3 

0,14 0,14 2 000 

(МБ) 

2 

000 

(МБ

) 

2 

00

0 

(М

Б) 

2 

000 

(МБ) 

2 

00

0 

(МБ

) 

2 

000 

(МБ) 



ию) 

 

4.4.Проведение муниципального 

этапа и  участие в зональном, 

республиканском  этапе 

республиканского фестиваля 

детско-юношеских театров 

«Сәйяр» 

ОО, 

образовате

льные 

организац

ии (по 

согласован

ию) 

 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников, 

тыс. 

человек 

0,15 0,1

5 

0,1

5 

0,1

5 

0,15 0,15 2 000 

(МБ) 

2 

000 

(МБ

) 

2 

00

0 

(М

Б) 

2 

000 

(МБ) 

2 

00

0 

(МБ

) 

2 

000 

(МБ) 

4.5Проведение республиканской 

научно-практической 

конференции «Чтения Ахмета 

Гаделя» («Әхмәт Гадел 

укулары») 

ОО, 

МБОУ 

“Больше-

Машляков

ская 

СОШ» (по 

согласован

ию) 

 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников, 

тыс. 

человек 

- 0,1

5 

- 0,1

5 

0,15 0,15 - 500

0 

(МБ

) 

500

0 

(М

Б) 

5000 

(МБ) 

5000 

(МБ

) 

5000 

(МБ) 

4.6 Проведение муниципальной  

научно-практической 

конференции 

обучающихся  «Әдәби мираслы 

Балык Бистәм» 

 

ОО, 

образовате

льные 

организац

ии (по 

согласован

ию) 

 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников, 

тыс. 

человек 

- - - 0,1

5 

0,15 0,15 - - - - - - 

4.7  Организация и проведение 

образовательной акции  

«Татарча диктант»   

ОО, 

образовате

льные 

организац

ии (по 

согласован

ию) 

 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников, 

тыс. 

человек 

0,1 0,1

5 

0,2 0,2

5 

0.3 0,35 - - - - - - 

5. Наименование задачи: Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации государственной национальной политики  

в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан 
5.1.Комплектование фондов 

библиотек произведениями 

народов России на татарском и 

русском языках 

МБУ 

«ЦБС» 

2020- 

2025 гг. 

количество книг, 

единиц 

5 700 5 

700 

5 

700 

5 

700 

5700 5700 30 000 

(МБ) 

30 

000 

(МБ) 

30 

000 

(М

Б) 

30 

000 

(МБ) 

30 

000 

(МБ

) 

30 

000 

(МБ) 

5.2.Проведение мониторинга 

состояния межнациональных и 

ОСКС,  

главы 

2020- 

2025 гг. 

количество 

представленных 

4 4 4 4 4 4 - - - - - - 



межконфессиональных 

отношений в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе 

сельских 

поселений 

(по 

согласовани

ю), отдел 

МВД 

России по 

Рыбно-

Слободском

у району 

(по 

согласовани

ю) 

документов по 

результатам 

мониторинга, 

единиц 

5.3.Мы народы, где равен любой: 

Литературные мероприятия, 

знакомящие с культурой, 

традициями разных народов и 

направленные на гармонизацию 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений 

МБУ 

«ЦБС»,  

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласовани

ю) 
 

 

 

2020-2025 

гг. 

количество 

мероприятий, 

единиц 

95 97 100 103 105 105 - - - - - - 

5.4. Доукомплектование фонда 

библиотек, изданными 

сборниками о народах 

Татарстана «Цифры и факты» 

МБУ 

«ЦБС» 

2020- 

2025 гг. 

количество 

сборников, 

единиц 

1500 150

0 

150

0 

150

0 

1500 1500 - - - - - - 

6. Наименование задачи:  Участие  в республиканских, всероссийских, международных конкурсах и фестивалях в рамках исполнения задач,  

поставленных Программой 
6.1.Участие в  международном 

этническом  фестивале 

«Крутушка» 

ОСКС, 

МБУ 

«РДК» (по 

согласован

ию) 

 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников, 

человек 

45 50 50 60 60 60 3 000 

(МБ) 

3 

000 

(МБ

) 

3 

00

0 

(

М

Б) 

3 000 

(МБ) 

3 

000 

(МБ

) 

3 

000 

(МБ) 

6.2 Участие в зональных и 

Республиканских 

образовательных форумах 

республиканского  

добровольческого проекта «Все 

краски мира» 

ОпМПСиТ

, ОО 

2020- 

2025 гг. 

Количество 

участников 

24 24 26 27 27 27 3 000 

(МБ) 

3 

000 

(МБ

) 

3 

00

0 

(

М

Б) 

3 000 

(МБ) 

3 

000 

(МБ

) 

3 

000 

(МБ) 

6.3.Участие во  Всероссийском ОСКС, 2020- количество 10 10 12 15 15 15 2 000 2 2 2 000 2 2 



фотоконкурсе «Национальные 

праздники народов России» 

ОО, МБУ 

«РДК»,  

СДК (по 

согласован

ию),  СК 

(по 

согласован

ию),  

главы 

сельских 

поселений 

(по 

согласован

ию) 

2025 гг. участников, 

человек 

(МБ) 000 

(МБ

) 

00

0 

(

М

Б) 

(МБ) 000 

(МБ

) 

000 

(МБ) 

6.4.Реализация культурно-

образовательного проекта 

«Диалог культур» для 

специалистов дошкольного 

среднего  образования  в Рыбно-

Слободском районе 

ОО, 

образовате

льные 

организац

ии (по 

согласован

ию) 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников, 

человек 

6 8 8 10 10 10 - - - - - - 

6.5.Участие в республиканских 

конкурсах и фестивалях:  

-молодых исполнителей  

кряшенской песни "Туым 

жондызы" ("Рождественская 

звезда"),  

- этнокультурный фестиваль 

"Наш дом - Татарстан" 

- детско-юношеский фестиваль 

национальных культур "Радуга - 

Салават купере" 

- конкурс для творческих детей 

и молодежи "Дулкыннар" 

("Волны") 

- молодежный фестиваль-

конкурс народного творчества и 

декоративно-прикладного 

искусства "Ватан" 

- фестиваль «Каравон», 

- международный конкурс 

«Этномириада», 

- республиканский конкурс 

«Иске Казан тугэрэк  уен» и др. 

ОСКС, 

ОО, 

МБУ 

«РДК»,   

редакция 

газеты 

«Сельские 

горизонты» 

(по 

согласовани

ю), 
 

 

 

2020- 

2025 гг. 

количество 

зрителей и 

участников 

тыс., человек 

1,0 1,2 1,5 1,5 1,5 1,5 10 000 

(МБ) 

10 

000 

(МБ

) 

10 

00

0 

(

М

Б) 

10 

000 

(МБ) 

10 

00

0 

(МБ

) 

10 

000 

(МБ) 



-молодежный телевизионный 

фестиваль (по всем жанрам) 

«Созвездие-Йолдызлык» 

(зональный тур) 

6.6.Участие на  Всероссийской 

Спасской ярмарке в г. Елабуга 

ОСКС, 

МБУ 

«РДК», 

МБУ 

«Районны

й 

краеведчес

кий 

музей» 

 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников, 

человек 

10 10 15 15 15 15 2 000 

(МБ) 

2 000 

(МБ) 

2 

000 

(М

Б) 

2 000 

(МБ) 

2 

000 

(МБ

) 

2 

000 

(МБ) 

6.7.Реализация 

республиканского проекта 

«Русская традиционная 

культура Республики 

Татарстан» 

Обществе

нная 

организац

ия 

«Русское 

общество 

в Рыбно-

Слободско

м 

муниципа

льном 

районе» 

(по 

согласован

ию) 

2020- 

2025 гг. 

количество 

участников 

250 250 260 260 260 260 - - - - - - 

6.8.Участие в  Республиканском 

открытом  конкурсе  на лучший 

сценарий социального ролика, 

освещающий тему 

гармонизации 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений, с последующим 

производством социального 

ролика 

ОСКС, 

ОО, 

МБУ 

«РДК»,  

СДК (по 

согласован

ию),  СК 

(по 

согласован

ию),   

главы 

сельских 

поселений 

(по 

согласован

2020- 

2025 гг. 

количество 

представленны

х сценариев, 

2 2 3 3 3 3 - - - - - - 



ию) 

6.9. Подготовка ежегодного 

доклада о 

реализации Концепции государс

твенной национальной политики 

в Республике Татарстан в Рыбно 

– Слободском муниципальном 

районе 

МКУ 

«ОСКС» 

2020- 

2025 гг. 

количество 

представленны

х докладов 

1 1 1 1 1 1 - - - - - - 

ИТОГО по годам: 764 000,

0 (МБ, 

внебюд

жетные 

средств

а) 

689 0

00,0 

(МБ, 

внеб

юдже

тные 

средс

тва) 

704

 00

0,0  

(М

Б, 

вне

бю

дж

етн

ые 

сре

дст

ва) 

704 0

00,0  

(МБ, 

внеб

юдже

тные 

средс

тва) 

704 

000,

0  

(МБ

, 

вне

бюд

жет

ные 

сред

ства

) 

704 

000,

0  

(МБ, 

внеб

юдж

етн

ые 

сред

ства

) 

ИТОГО с дуальной разбивкой на трехлетки:  2157000,00 (МБ, 

внебюджетные 

средства) 

2112000,00 (МБ, 

внебюджетные 

средства) 

ИТОГО по Программе: 4269000,00 (МБ, внебюджетные средства) 

 

*Список использованных сокращений: 

ИК МР – Исполнительный комитет Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан; 

ФБП – Финансово-бюджетная палата Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан; 

ПИЗО – Палата имущественных и земельных отношений Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан; 

ОСКС – муниципальное казенное учреждение «Отдел социально-культурной сферы Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан»; 

ОО – муниципальное казенное учреждение «Отдел образования Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан»; 

ОпМПСиТ – муниципальное казенное учреждение «Отдел по молодежной политике, спорту и туризму Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» 

МБУ «РДК» – муниципальное бюджетное учреждение «Районный дом культуры» Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан; 

МБУ «ЦБС» - муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система» Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан; 

http://base.garant.ru/22504454/#block_100


МБУ «Районный краеведческий музей» - муниципальное бюджетное учреждение «Районный краеведческий музей» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан; 

МБУ «Киноучреждение”- муниципальное бюджетное учреждение «Киноучреждение Рыбно-Слободского  муниципального района 

Республики Татарстан”; 

СДК - сельский дом культуры; 

СК - сельский клуб; 

редакция газеты «Сельские горизонты» - филиал АО «Татмедиа редакции районной газеты «Сельские горизонты» Рыбно-Слободского 

муниципального района; 

отдел соцзащиты- отдел социальной защиты МТЗ и СЗ Республики Татарстан в Рыбно-Слободском муниципальном районе; 

ЦЗН – государственное казенное учреждение «Центр занятости населения» Рыбно-Слободского района; 

главы сельских поселений  – главы сельских  поселений, входящих в состав Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан; 

МБ-местный бюджет. 



 

 


